
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  578  del  22/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento dei servizi tecnici per l'intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso
alla frazione Vetozza" - Cod. OOPP_F1_2021_LAZ_546  CUP: C48H23000900005_CIG: A037179ADC  Autorizzazione al
subappalto, ai sensi dell'art 119 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, della relazione geologica

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00525 25/03/2024

 



 
 

OGGETTO: affidamento dei servizi tecnici per l’intervento di “Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza” - Cod. 

OOPP_F1_2021_LAZ_546 

CUP: C48H23000900005_CIG: A037179ADC 

Autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art 119 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, della relazione 

geologica 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00525 del 25/03/2024



 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 del 11/08/2023, con il quale è stato conferito al Dott. 

Stefano Fermante, Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 

21/07/2023, ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 129/2022 recante “Approvazione del Programma straordinario di 

Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche 

per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del 

tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati 

per la Regione Abruzzo” ove, nell’Allegato A, al progressivo n. 65, è ricompreso l’intervento di 

“Completamento intervento di messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale Villa 

Sacco – Vetozza” - OOPP_F1_2021_LAZ_546, da effettuarsi nel Comune Cittareale (RI), per un 

importo complessivo di € 650.000,00; 

VISTA l’Ordinanza n. 154/2023 recante “Modifica agli allegati A e B dell’Ordinanza n. 129 del 22 

dicembre 2022, recante ‘Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 

connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 

Abruzzo, Lazio e Umbria, nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-

economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione 

Abruzzo’”, il cui art. 1 rimodula nel tratto viario interessato, ad invarianza di spesa, il suddetto 

intervento nei seguenti termini: Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di 

accesso alla frazione Vetozza - Allegato A - n. 65 - OOPP_F1_2021_LAZ_546, CUP 

C48H23000900005, euro 650.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00525 del 25/03/2024



 
 

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 L. 

229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione del direttore n. A00328 del 21/2/2024 con la quale il Dott. Geol. Marco 

Spinazza, funzionario in servizio presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione della Regione Lazio, è 

stato nominato Responsabile Unico del Progetto per il presente affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

VISTA la determinazione a contrattare e affidamento diretto n. A00394 del 25/02/2024 con la quale 

sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, i servizi tecnici di 

Progettazione fattibilità tecnico economica, Progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, Relazione Geologica, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, per l’intervento di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale 

di accesso alla frazione Vetozza” - Cod. OOPP_F1_2021_LAZ_546, all’operatore economico Area 

Progetto - Associati Dott. Ing. Marco Balducci - Dott. Ing. Roberto Regni con sede in Via della 

Gabbia, n. 7, CAP 06123, Perugia (PG), C.F. e P.Iva 01808770547, che ha offerto un ribasso 

economico del 3,00% corrispondente all’importo contrattuale di € 76.826,01 IVA ed oneri di legge 

esclusi; 

VISTA la nota, acquisita agli atti con prot. n. 0383418 del 19/03/2024, con la quale l’Ing. Marco 

Balducci, in qualità di associato e legale rappresentante dell’operatore economico AREA 

PROGETTO –ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI –DOTT. ING. ROBERTO REGNI, 

aggiudicatario dei suddetti servizi tecnici ha inoltrato la richiesta di autorizzazione, ai sensi dell’art. 

119 del D.L.gs 36/2023 a subappaltare i servizi di geologia per un importo pari a € 4.909,50 oltre 

oneri previdenziali EPAP del 4% al Geol. Massimiliano Mazzocca, con sede legale in Castrolibero 

(CS), Via A. Rendano n. 11 e sede operativa in Perugia (PG), Via San Girolamo n. 55/A, partita IVA 

02745420782; 

CONSIDERATO che: 

- il servizio oggetto di subappalto è stato indicato nell’offerta in sede di gara ai fini dell’eventuale 

richiesta di subappalto; 

-  lo stesso subappaltatore non incorre, come da dichiarazione resa ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 

36/2023, in alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del medesimo 

decreto ed è in possesso dei requisiti tecnico-professionali idonei all’incarico; 

- l’operatore economico è iscritto all’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 

189/2016; 

- l’OE AREA PROGETTO-ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI-DOTT. ING. 

ROBERTO REGNI ha trasmesso, tra l’altro, la seguente documentazione: 

 Copia del contratto di subappalto; 

 dichiarazione che tra AREA PROGETTO ASSOCIATI-DOTT. ING. MARCO 

BALDUCCI-DOTT. ING. ROBERTO REGNI e il Geol. Massimiliano Mazzocca non 

sussistono forme di collegamento o controllo a norma dell’articolo 2359 del codice civile; 

 dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari del subappaltatore; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00525 del 25/03/2024



 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 il subappalto dei servizi di 

geologia, per un importo pari a € 4.909,50 oltre oneri previdenziali EPAP del 4% al Geol. 

Massimiliano Mazzocca, con sede legale in Castrolibero (CS), Via A. Rendano n. 11 e sede 

operativa in Perugia (PG), Via San Girolamo n. 55/A, partita IVA 02745420782; 

2. di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, il 

subappaltatore ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei 

requisiti e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 

caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di 

non conferma dei requisiti stessi, di procedere con quanto previsto all’art. 119 c. 10 del codice, 

alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di comunicare la presente determinazione ad AREA PROGETTO-ASSOCIATI DOTT. ING. 

MARCO BALDUCCI-DOTT. ING. ROBERTO REGNI, aggiudicatario dei servizi tecnici, e 

al Geol. Massimiliano Mazzocca; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona 

esecuzione delle prestazioni rimane in capo ad AREA PROGETTO-ASSOCIATI DOTT. 

ING. MARCO BALDUCCI-DOTT. ING. ROBERTO REGNI che ne dovrà dare conto alla 

stazione appaltante; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 

del Codice sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione. 

Il Direttore 

     Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00525 del 25/03/2024


